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Налоги являются одним из главных источников 
пополнения бюджетов различных уровней

Важно знать и уметь правильно с ними обращаться, 
чтобы не понести ответственность перед законом и, 
в то же время, не получить лишние убытки для 
своего предприятия или личного имущества

❖ Целью данной работы является 
изучение уплата транспортного 
налога на приме ООО «Сакс».

❖ Предметом дипломной работы 
является исчисление и уплата 
транспортного налога.



Согласно, ст. 1  НК РФ устанавливается четыре уровня 
системы законодательства о налогах и сборах, которые 
осуществляют основное и базовое правовое регулирование 
налоговых отношений в Российской Федерации: 

    -   Налоговый кодекс Российской Федерации 
(основной нормативно-правовой акт в области 
налогообложения); 
     - Федеральные законы о налогах и сборах, 
принятые в соответствии с Налоговым кодексом 
России; 

     -   Законы и иные нормативно-правовые акты 
о налогах и сборах субъектов России, принятые 
законодательными (представительными) 
органами субъектов России в соответствии с НК 
РФ; 

     -  нормативные правовые акты органов 
местного самоуправления о местных налогах и 
сборах, принятые представительными органами 
местного самоуправления в соответствии с НК 
РФ . 



Нормативно-
правовое 
регулирование
налогообложения
 в  РФ



В Бюджетном кодексе Российской Федерации четко 
определен перечень налогов и их доля отчислений в 
региональные бюджеты.
Элемент налога Законодательный акт, регулирующий элементы

Транспортный налог Налог на имущество 
организаций

Налоги на игорный 
бизнес

Налогоплательщики Ст. 357 НК РФ Ст. 373 НК РФ Ст. 365 НК РФ
Объект 
налогообложения

Ст. 358 НК РФ Ст. 374 НК РФ Ст. 366 НК РФ

Налоговая база Ст. 359 НК РФ Ст. 375 НК РФ Ст. 367 НК РФ
Ставки налога Ст. 361 НК РФ, закон 

субъекта РФ
Ст. 380 НК РФ, 
субъекта РФ

Статьи 369 НК РФ, 
закон субъекта РФ

Льготы Ст. 358 НК РФ, закон 
субъекта РФ

Ст. 381 НК РФ, закон 
субъекта РФ

-

Отчетный период Закон субъекта РФ Ст. 383 НК РФ Ст. 370 НК РФ
Налоговый период Ст. 360 НК РФ Ст. 379 НК РФ Ст. 368 НК РФ
Срок уплаты Ст. 363 НК РФ, закон 

субъекта РФ
Ст. 383 НК РФ, закон 
субъекта РФ

Ст. 371 НК РФ

Таблица 1 -  Порядок установления элементов региональных налогов.



Транспортный налог является региональным, вводится 
в действие законами субъектов Российской Федерации 
о налоге и обязателен к уплате на территории 
соответствующего субъекта Российской Федерации. Все 
денежные средства от него поступают в бюджеты 
субъектов Российской Федерации.

Налогоплательщиками 
транспортного налога 
признаются лица, на 
которых в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации 
зарегистрированы 
транспортные средства 

Рисунок 2 – Налоговая база по транспортному налогу



При установлении налоговых 
ставок в зависимости от года 
выпуска транспортных средств 
(срока полезного использования) 
необходимо иметь в виду, что 
количество лет, прошедших с года 
выпуска транспортного средства, 
определяется по состоянию на 1 
января текущего года в 
календарных годах начиная с года, 
следующего за годом выпуска 
транспортного средства.

Срок уплаты налога для 
налогоплательщиков, 
являющихся организациями, 
не может быть установлен 
ранее срока, 
предусмотренного пунктом 3 
статьи 363.1 настоящего 
Кодекса.



Организационная структура ООО «Сакс»

Структура бухгалтерии ООО «Сакс»



Динамика доходов и расходов ООО «Сакс»

 Исчисление налогов и сборов в ООО «Сакс» осуществляется на основе 
действующего налогового законодательства РФ и учетной политики для 
целей налогообложения, утвержденной приказом директора 
ООО «Сакс» применяет общий режим налогообложения. 
Общество ведёт бухгалтерский учёт в соответствии с действующим 
законодательством РФ.
Основным локально-нормативным актом ООО «Сакс» является учётная 
политика для целей бухучёта



№ Марка ТС Налоговая база
1 LADA,ВАЗ-211540 80,90
2 КАМАЗ 65115-D3 282,00
3 МАЗ-551605-271 315,00
4 КС-55713-1К на шасси Kамаз 55111-15 224,30
5 FIAT HITACHIEX 135 103,00
6 КАМАЗ  65115-В3 282,00
7 MERSEDES-BENZ 1843 LS ACTROS 428,00
8 ТРАКТОР BT-100ДЕ 136,00
9 КАМАЗ 65117-NЗ 281,52
10 Автобетоносмеситель58147А 282,00
11 KC-45717K-1P 298,00
12 КАМАЗ 65116N3 281,52
13 BMWX5 xDrive40d 313,00
14 Экскаватор-погрузчик JCB4CX-4WS-SM 101,00
15 Mercedes-Benz 1835 AXOR 354,00
16 АВТОБЕТОНОСМЕСИТЕЛЬ 69361 280,00
17 МАЗ-54329 248,81
18 КАМАЗ 6517-N3 281,52
19 ЭКСКАВАТОР  HYUNDAI R180W-9S 118,00
20 RANAULTTRAFIC 116,00
21 КРАН RDK 250 209,38

№ Марка ТС Налоговая   ставка

1 LADA,ВАЗ-211540 80,90

2 КАМАЗ 65115-D3 282,00

3 МАЗ-551605-271 315,00

4 КС-55713-1К на шасси Kамаз 55111-15 224,30

5 FIAT HITACHIEX 135 103,00

6 КАМАЗ  65115-В3 282,00

7 MERSEDES-BENZ 1843 LS ACTROS 428,00

8 ТРАКТОР BT-100ДЕ 136,00

9 КАМАЗ 65117-NЗ 281,52

10 Автобетоносмеситель 58147А 282,00

11 KC-45717K-1P 298,00

12 КАМАЗ 65116N3 281,52

13 BMW X5 xDrive40d 313,00

14 Экскаватор-погрузчик 

JCB4CX-4WS-SM

101,00

15 Mercedes-Benz 1835 AXOR 354,00

16 МАЗ54329 280,00

17 КАМА 6517-N3 248,81

18 ЭКСКАВАТОР  HYUNDAI 

R180W-9S

281,52

19 RANAULTTRAFIC 118,00

20 КРАН RDK 250 116,00

21 КРАН RDK 250 209,38

Налоговая ставка по транспортному 
налогу в ООО «Сакс».

Налоговая база по транспортному 
налогу ООО «Сакс»



Идентификационный 

номер ТС

Налого

вая база

Нало-

говая 

ставка

Коэффициент 

по 

транспортном

у налогу

Исчисленн

ая сумма 

налогового

платежа

XIA21154084717348 80,90 10,00 1 202,00
XTC65115391174149 282,00 60,00 1 4230,00
YЗM55160570011351 315,00 60,00 1 4725,00
X8955713161AH5131 224,30 50,00 1 2804,00
XTC651153B1202659 282,00 60,00 1 4230,00
WDB9540321K837623 428,00 60,00 1 6420,00
XTC651173C1239243 281,52 60,00 1 4223,00
X6S58147AD0000716 282,00 60,00 1 4230,00
XXVN45717REL000724 298,00 60,00 1 4470,00
XTC651163B1232416 281,52 60,00 1 4223,00
X4XKS694900K29324 313,00 130,00 1 15259,00
JCB4CXSMN02013450 101,00 20,00 1 505,00
WDB9440321K770695 354,00 60,00 1 5310,00
X4869361HB0076290 280,00 60,00 1 4200,00
YM543290V0007778 248,81 50,00 1 3110,00
XTC651173B1213536 281,52 60,00 1 4223,00
WF1FLJ2CY416465 116,00 18,00 1 522,00
Итого: 4448,67 938,00 1 72684,00

Расчет авансового платежа ООО 
«САКС»  по транспортному 
налогу  за 1 квартал 2016 г

В соответствие с учетной 
политикой ООО «Сакс» для 
целей налогообложения 
транспортный налог 
начисляется за счет расходов 
организации и относиться на 
счет 91 «Прочие доходы и 
расходы».



Основным видом деятельности ООО «Сакс» является осуществления 
строительства жилых и не жилых зданий, плотничные работы, и т.д. 
ООО «Сакс» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, 
круглую печать со своим наименованием, бланки, штамп, фирменное 
наименование.
Бухгалтерский учет в ООО «Сакс» ведется бухгалтерией             
Из анализа основных технико - экономических показателей деятельности ООО 
«Сакс» за 2014-2016 гг. видно, что выручка увеличивалась в течение последних 
трех лет и в 2016 году составила 40 535 тыс. руб., что на 5% больше, чем в 2015 
году 
Исчисление налогов и сборов в ООО «Сакс» осуществляется на основе 
действующего налогового законодательства РФ и учетной политики для целей 
налогообложения, утвержденной приказом директора
 ООО «Сакс» находится на общей системе налогообложения и платит 
следующие налоги:
- налог на прибыль организации
- налог на добавленную стоимость
- налог на имущество организации
- транспортный налог
- страховые взносы во внебюджетные фонды
ООО «Сакс» является налоговым агентом по НДФЛ.
ООО «Сакс» по истечении отчетного периода подает в ИФНС по Брянской области расчет 
авансовых платежей и уплачивает авансовые платежи по транспортному налогу не 
позднее последнего числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Синтетический учет расчетов с бюджетом по транспортному налогу  в ООО «Сакс» ведется 
на счете 68 «Расчеты по налогам и сборам». 
Таким образом  ООО «Сакс» исчисляет  транспортный налог в бюджет в полной мере.



Самое непостижимое в этом мире – налоговая шкала. 
Альберт Эйнштейн (1879–1955), немецкий физик.



СПАСИБО    ЗА      ВНИМАНИЕ !!!


